

# راهنمای

## سرمایه‌گذاری و کسب‌وکار در عمان



## ساختار نهادهای تجاری

تشکیل و قانون گذاری نهادهای تجاری در عمان تحت قانون شرکت های تجاری (حکم سلطنتی شماره ۴ سال ۱۹۷۴، به عنوان اصلاحیه) و قانون ثبت تجاری (حکم سلطنتی شماره ۳ سال ۱۹۷۴) هستند. اصلاحیه های اخیر در قانون شرکت های تجاری برای ساختارهای شرکتی پیچیده تر و کارآمدتر ارائه شده است و مالکیت سهام بیشتر و مشارکت عمومی را در شرکت های سهامی تشویق می کند.

وزارت تجارت و صنعت در حال پیاده سازی یک سامانه الکترونیکی تک منظوره دولتی برای تسهیل و ساده سازی فرآیند ثبت شرکت در عمان است. خدماتی مانند مجوزدهی صنعتی، ثبت صنعتی و مجوزدهی مرتبط با معدن نیز جزو این طرح می باشند. این سیستم از مزایای خدمات تراکنشی بدون کاغذ برخوردار است. سامانه الکترونیکی دولت، وزارت صنعت و تجارت، وزارت تأمین نیروی انسانی، اتاق صنعت و تجارت، شهرداری های محلی و پلیس سلطنتی عمان را به هم مرتبط خواهد کرد.

مشارکت شهروندان غیرعمانی در تجارت و کسب و کار در عمان تحت قانون سرمایه گذاری خارجی (حکم سلطنتی شماره ۱۰۲ سال ۱۹۹۴) است. این قانون نیازهای سرمایه ای و سطوح مشارکت عمانی در سرمایه و سود را مشخص می کند.

شرکت های خارجی که تمایل به وارد شدن به بازار عمان را دارند می توانند کسب و کارشان را به چندین روش راه اندازی کنند که هر کدام از این روش ها الزامات، مزایا و معایب خاص خود را دارد.

انواع نهادهای اساسی در کسب و کار عبارت اند از:

- شرکت مسئولیت محدود (LLC)
- دفتر شعبه
- شرکت سهامی (SAOC و SAOG)
- شرکت مرکزی
- سرمایه گذاری مشترک ثبت نشده
- دفتر نمایندگی
- آژانس محلی

## شرکت مسئولیت محدود

شرکت مسئولیت محدود شکلی از شرکت است که بیشتر اوقات توسط سرمایه‌گذاران خارجی به دلیل دوره زمانی کوتاه‌مدت آن برای تأسیس یک شرکت مسئولیت محدود و قیمت آن در مقایسه با سایر اشکال نهادها انتخاب می‌شود. شایان ذکر است که لازم نیست شرکت‌های مسئولیت محدود در بازار اوراق بهادار مسقط در عمان فهرست شوند. یک شرکت مسئولیت محدود حداقل با دو و کمتر از ۴۰ فرد حقیقی یا حقوقی تشکیل می‌شود. به‌طور کلی، حداقل سرمایه موردنیاز برای تأسیس یک شرکت مسئولیت محدود ۲۰۰۰۰ ریال عمان است. با وجود این در صورت مالکیت خارجی در شرکت مسئولیت محدود این سرمایه منجر به افزایش الزام حداقل سرمایه پرداخت‌شده از ۲۰۰۰۰ ریال عمان به ۱۵۰۰۰۰ ریال عمان گردد.

تمام سهامداران در یک شرکت مسئولیت محدود ملزم به امضای اساسنامه شرکت و سپرده‌گذاری در یک حساب بانکی مسدود شده، سهم خود (کامل) در سرمایه هستند. برای سهم‌های سرمایه پرداخت‌شده بایستی نقدی و از طریق ابزارهای مناسب انتقال سپرده‌گذاری شوند. سپس جزئیات شرکت وارد ثبت تجاری در وزارت تجارت و صنعت (MOCI) می‌شود. سپس شرکت مسئولیت محدود تأسیس می‌شود و بانک می‌تواند سرمایه سپرده‌شده را آزاد کند.

سرمایه یک شرکت مسئولیت محدود باید به سهام ارزش اسمی مساوی تقسیم شود و در فرم ثبت ذکر گردد. اگر سهم‌ها غیرقابل تقسیم هستند، دو یا بیش از دو مالک مشترک تا زمانی که یکی از مالکان به‌عنوان نماینده شرکت وارد کار شود، سهم‌ها را در اختیار دارند.

شرکت‌هایی که بر اساس سرمایه رتبه‌بندی می‌شوند - یک رتبه عالی باعث می‌شود که شرکت در فهرست شرکت‌هایی با اولویت اول نسبت به سایر شرکت‌ها با رتبه پایین‌تر قرار گیرند. رتبه‌ها عبارت‌اند از:

رتبه	سرمایه (ریال عمان)
عالی	۲۵۰۰۰۰ و بیشتر
اول	۱۰۰۰۰۰ تا ۲۴۹۹۹۹
دوم	۵۰۰۰۰ تا ۹۹۹۹۹
سوم	۲۵۰۰۰ تا ۴۹۹۹۹
چهارم	بیشتر از ۲۴۹۹۹

یک سرمایه‌گذار خارجی می‌تواند تا ۷۰٪ از حقوق صاحبان سهام را در اختیار داشته باشد، اما این رقم می‌تواند تا ۱۰۰٪ هم افزایش یابد، البته در صورتی که: (۱) سرمایه‌گذار خارجی مربوطه نشان دهد که این شرکت نیازمند به دانش فنی یا تخصص است که در حال حاضر در عمان در دسترس نیست؛ یا (۲) سرمایه‌گذار خارجی در توسعه اقتصاد ملی مشارکت دارد و در حال سرمایه‌گذاری سرمایه اساسی در کشور است. حداقل سهم سرمایه برای ۱۰۰٪ شدن مشارکت حقوق سرمایه‌گذاری سرمایه‌گذار خارجی، ۵۰۰۰۰۰ ریال عمان است. افراد حقیقی شورای همکاری خلیج‌فارس می‌توانند مالکیت ۱۰۰٪ درصدی یک شرکت عمانی را در اختیار داشته باشند یا با نهادهایی که طور کامل تحت مالکیت شهروندان شورای همکاری خلیج‌فارس قرار دارند همکاری کنند.

برای یک سرمایه‌گذار خارجی، پیش‌نیازهای خاص تأسیس یک شرکت مسئولیت محدود با شناسایی شهروندان عمانی شروع می‌شود که عضو ثانویه شرکت مسئولیت محدود خواهند بود.

سپس، تأییدیه نام پیشنهادی شرکت مسئولیت محدود باید از طرف MOGI اخذ شود - نام پیشنهادی ممکن است شامل نام سرمایه‌گذار خارجی نیز باشد.

اساسنامه و نمودار شرکت مسئولیت محدود باید اهداف، میزان سرمایه، تعداد سهام، ملیت‌های اعضای آن و درصد مالکیت مربوطه آنها و حقوق رأی‌دهی، جلسه‌های عضویت و غیره را مشخص کند.

نمودار باید به زبان عربی آماده و توسط سرمایه‌گذار(ان) خارجی علاوه بر شریک عمانی اجرا شود. پس از اجرا، نمودار به همراه یک نامه درخواست و موارد زیر برای MOGI ارسال می‌گردد:

- (۱) یک سند بانکی از یک بانک محلی که تأیید کند ارزش کل سهم هر عضو در سرمایه شرکت مسئولیت محدود به‌طور کامل با نام تأییدشده شرکت مسئولیت محدود «در حال شکل‌گیری» به حساب واریز شده است.
- (۲) یک کپی از نمودار سرمایه‌گذار خارجی؛
- (۳) قطعنامه طرفین مجاز از طرف سرمایه‌گذار خارجی که تأسیس شرکت مسئولیت محدود را در عمان با نام بردن از شریک عمانی و سرمایه پیشنهادی تأیید می‌کند؛
- (۴) وکالت‌نامه به نام فردی که برای رسیدگی به تشکیل شرکت مسئولیت محدود به مدت‌زمان کافی که وی را قادر می‌سازد تمام اقدامات لازم را انجام دهد و از طرف سرمایه‌گذار خارجی حق امضا داشته باشد؛ و
- (۵) وکالت‌نامه‌ای که فردی را تعیین و مجاز می‌کند تا به‌عنوان مدیر سرمایه‌گذاری خارجی فعالیت کند و امضاکننده مجاز شرکت مسئولیت محدود باشد.

موارد ۳ الی ۵ را می‌توان در یک سند ارائه کرد و موارد ۲ الی ۵ باید قبل از ارسال به MOCI در عمان، توسط اتاق بازرگانی و کنسولگری عمان در کشورهای دیگر قانونی شود.

زمانی که MOCI نمودار شرکت مسئولیت محدود را تأیید کرد و کلیه الزامات یاد شده رعایت شدند، شرکت مسئولیت محدود ثبت و برای آن شماره ثبت تجاری تعیین خواهد شد. این شماره در کارهای اداری، پلاک و غیره آن شرکت مورد استفاده قرار می‌گیرد. شرکت مسئولیت محدود یک مدرک ثبت رسمی نیز دریافت خواهد کرد.

به‌طور کلی، تأیید نام شرکت مسئولیت محدود تقریباً هفت (۷) روز زمان می‌برد و تشکیل شرکت مسئولیت محدود پس از اینکه کلیه اطلاعات موردنیاز ارائه شد نباید بیشتر از چهار (۴) هفته زمان ببرد. به‌هر حال اگر سرمایه‌گذار خارجی به دنبال تشکیل یک شرکت مسئولیت محدود با حق مالکیت بیش از ۷۰ باشد، ممکن است این مدت بیشتر به طول انجامد.

علاوه بر سرمایه موردنیاز، هزینه تشکیل یک شرکت مسئولیت محدود در عمان شامل هزینه ثبت MOCI ۱,۵ درصد از سرمایه شرکت مسئولیت محدود (مشروط به حداکثر ۲۰۰ ریال عمان) و هزینه ثبت اتاق تجارت و صنعت عمان است که بر اساس میزان سرمایه در یک جدول قابل تطبیق با درآمد افراد محاسبه می‌شود مانند ۲۲۵ ریال عمان برای سرمایه ۱۵۰۰۰۰ ریال عمان.

نرخ مالیات قابل اجرا بر اساس نرخ ثابت ۱۲ درصدی در سود مشمول مالیات حداکثر ۳۰۰۰۰ ریال عمان است.

## شرکت سهامی (SAOC یا SAOG)

شرکت سهامی بزرگ‌ترین شکل نهاد شرکتی است. تشکیل آن علاوه بر تدوین تفاهم‌نامه و اساسنامه نیاز به تأییدیه قبلی از MOCI دارد. فعالیت‌های خاص کسب‌وکار مانند بانکداری و بیمه نیز اموری هستند که ممکن است توسط شرکت‌های بورس اداره شوند.

دو نوع شرکت سهامی وجود دارد:

- شرکت سهامی عام یا «SAOG» شرکتی است که سهام خود را به عموم مردم ارائه می‌کند و در بازار بورس مسقط فهرست شده است.
- شرکت سهامی بسته یا خاص «SAOC» شرکتی است که سهام خود را به عموم مردم عرضه نمی‌کند و باید حداقل دارای سه (۳) سهامدار باشد.

علاوه بر حداقل سه (۳) سهامدار، شرکت سهامی بسته باید حداقل دارای سرمایه ۵۰۰۰۰۰ ریال عمان باشد. حداقل سرمایه‌گذاری شرکت سهامی عام ۲۰۰۰۰۰۰ ریال عمان است و مؤسسان شرکت سهامی عمومی باید برای ۳۰ الی ۶۰ درصد سرمایه توافق کرده باشند. به‌هرحال، کل سرمایه مجاز نباید در ابتدا صادر شود و می‌تواند کلاس‌های سهام متفاوتی وجود داشته باشد. در اصل، سهام‌ها به صورت آزاد قابل مذاکره هستند و سهام وام نیز می‌تواند صادر شود.

شرکت سهامی عام و شرکت سهامی خاص باید حداقل از تعدادی عضو هیئت‌مدیره برخوردار باشند. شرکت سهامی خاص باید حداقل دارای سه (۳) و حداکثر دوازده (۱۲) عضو باشد، درحالی‌که شرکت سهامی عام باید حداقل دارای پنج (۵) و حداکثر دوازده (۱۲) عضو باشند. یک استثنا برای حداکثر دو نفر اضافه دیگر وجود دارد. به‌علاوه، هر سهامداری که حداقل ۱۰٪ از سرمایه را در اختیار دارد، یک حق قانونی برای عضویت هیئت‌مدیره دارد. الزام دیگر تشکیل کسب‌وکار شرکت سهامی عمومی این است که حساب‌های حسابرسی شده باید مانند حساب‌های حسابرسی نشده نیم ساله منتشر شوند.

یک شرکت خارجی، ثبت شرکت چه شرکت سهامی عام یا خاص باشد، باید در ابتدا برای تأیید نام پیشنهادی شرکت به ثبت‌کننده تجاری MOCI درخواست بدهد. سپس، درخواستی باید برای مدیرکل تجارت در MOCI برای صدور یک حکم اداری ارسال شود. مدارکی که باید در درخواست وجود داشته باشند عبارت‌اند از:

- یک درخواست برای تشکیل و ثبت شرکت به‌عنوان یک شرکت سهامی خاص
- تفاهم‌نامه و اساسنامه تکمیل و امضاشده شرکت به زبان عربی. به‌منظور نهایی سازی تفاهم‌نامه و اساسنامه و درخواست تشکیل و ثبت شرکت، هدف (اهداف) بیان‌شده شرکت، مطابق با قانون شرکت‌های تجاری باید علاوه بر کل سرمایه سهام که توسط سهامداران تأسیس تأمین شده‌اند، سهام هر یک از سهامداران مؤسس مشخص شوند و تأیید شود آیا مشارکت سرمایه‌ای به صورت مشابه پرداخت‌شده است یا خیر.
- تأییدیه بانک صادرشده توسط یک بانک در عمان که تأیید کند هر سهامدار واریز، سهم سرمایه خود را در بانک با نام شرکت در حال تشکیل انجام داده است یا خیر. در صورتی که مشارکت سرمایه‌ای به صورت مشابه انجام پذیرد، گزارش ارزیابی تأییدشده نیز باید ارسال شود.
- کپی‌های اسناد شناسایی سهامداران تأسیس شرکت، در صورتی که افراد حقیقی هستند. این برگه‌ها شامل نسخه گذرنامه افراد (در صورتی که تبعه خارجی باشد) یا کارت شناسایی (در صورتی که شهروند عمانی باشد). در صورتی که هر یک از سهامداران تأسیس شرکت یک نهاد حقوقی باشد، اسناد مشارکتی آن از جمله کپی‌های اسناد ثبت تجاری (تفاهم‌نامه و اساسنامه، قرارداد تشکیل و گواهی‌نامه) و هیئت‌مدیره آن / صورت سهامداران که تأیید کننده سرمایه‌گذاری است که توسط اینگونه نهاد در سرمایه شرکتی که تأسیس می‌شود قرار دارد و اسم (اسامی) نماینده (نمایندگان) مجاز آن که حق امضای اسناد تشکیل شرکت را از طرف آن دارند.

- در این صورتی که شرکت شامل سهامداران خارجی باشد که شرکتی و یا حقوقی هستند، موارد بالا به اسناد تشکیل آن به اضافه روزنامه رسمی، اساسنامه صورتجلسه هیئت‌مدیره و سهامدار که توسط اتاق تجارت، وزارت امور خارجه و کنسولگری عمان در کشور مربوطه تأیید و قانونی می‌گردد نیاز می‌باشد.

زمانی که بسته کامل درخواست همراه با هزینه‌های لازم به MOCI تحویل داده می‌شود، مدیرکل تجارت در MOCI ۳۰ روز زمان دارد تا تشکیل شرکت را تأیید کند. در صورت تأیید، یک حکم اداری برای ثبت شرکت صادر خواهد شد. در طی بررسی ۳۰ روزه، مدیرکل ممکن است درخواست اصلاحیه برای تفاهم‌نامه و اساس‌نامه پیشنهادی را داشته باشد و ممکن است کپی‌های بیشتری از تمام اسناد تحویل داده‌شده را درخواست کند. زمانی که حکم اداری تأییدکننده تشکیل شرکت صادر شد، اعضای تأسیس شرکت ۳۰ روز برای تشکیل مجمع عمومی شرکت (CGM) وقت دارند.

در این جلسه آغازین، اعضا باید کلیه اقدامات صورت گرفته توسط تأسیس کنندگان را قبل از تاریخ ثبت شرکت تأیید کنند. آن دسته از اقدامات شامل تصویب هر گونه قرارداد صورت گرفته از طرف شرکت و تأیید کلیه هزینه‌های قبل از تشکیل شرکت که برای ثبت و تشکیل شرکت اعمال می‌شوند شامل خواهد شد. علاوه بر این، CGM باید اعضای هیئت‌مدیره را انتخاب و اولین حساب‌رسان خود را تعیین کند. در نهایت، CGM باید این اطمینان را بدهد و اعلام کند که تمام تشریفات اداری و شرایط تشکیل شرکت را انجام داده است. قبل از برگزاری CGM، مؤسسان باید از نماینده MOCI برای شرکت در این جلسه دعوت کنند.

بلافاصله پس از CGM، اما در کمتر از ۳۰ روز از تاریخ صدور حکم اداری، شرکت باید در ثبت تجاری ثبت شده باشد. به همین منظور، در اولین جلسه هیئت‌مدیره باید رئیس و نایب‌رئیس انتخاب شوند و دارندگان مجاز حق امضای نامزد خواهند شد. میزان و محدودیت صلاحیت دارندگان حق امضا نیز باید در اولین جلسه هیئت‌مدیره مشخص شود. صورت‌جلسه CGM و اولین جلسه هیئت‌مدیره باید با MOCI به همراه یک فرم نمونه تکمیل شده مجاز شرکت (شامل فهرستی از افراد مجازی که می‌توانند از طرف شرکت فعالیت و امضا کنند و همچنین نمونه امضای آنها) بایگانی شود. زمانی که این مدارک تحویل داده شدند، MOCI گواهی‌نامه ثبت تجاری شرکت را صادر خواهد کرد. سپس شرکت توسط اتاق تجارت و صنعت عمان (OCCI) ثبت خواهد شد - ثبت OCCI مستلزم تحویل کپی‌های گواهی‌نامه ثبت تجاری شرکت، فرم نمونه امضای مجاز و MOCI پرینت شده و تأیید شده توسط شرکت خواهد بود.

کلیه الزامات مذکور به تشکیل شرکت سهامی خاص و شرکت سهامی عام اعمال خواهد شد، با وجود این، مورد دوم مستلزم تکمیل و تأیید دفترچه راهنمای توسط مقام ذیصلاح بازار سرمایه برای عرضه عمومی حداقل ۴۰٪ از سرمایه سهم صادرشده شرکت می‌باشد.

تشکیل نهاد منوط به یک نرخ ثابت مالیات ۱۲ درصدی در سود مشمول مالیات با حداکثر ۳۰۰۰۰ ریال عمان است. درحالی‌که همان‌طور که در بالا آمده حداقل سرمایه این نهادها با وجود اینکه این نهادها مشابه هستند متفاوت است:

وزارت تجارت و صنعت	۲۰۰-۱۰۰ ریال عمان
اتاق تجارت و صنعت عمان	۵۸۵ ریال عمان
هزینه‌های شهرداری	۱۲۵-۲۵ ریال عمان
MSM	۱۰۰ ریال عمان
MDSRC	۲۰۰۰ ریال عمان (حداکثر به مدت یک سال)
قدرت بازار سرمایه	۰,۰۵ سرمایه سهم صادرشده

## دفتر شعبه

بهموجب قانون ثبت تجاری، حکم سلطنتی ۳/۷۴، دفتر شعبه یک شرکت خارجی می تواند در صورت زیر تأسیس شود (۱) شرکت خارجی دارای یک قرارداد دولتی است، و (۲) شرکت دارای یک عامل محلی در عمان است.

شرکت خارجی پس از اعطای یک قرارداد دولتی می تواند شعبه ای را در عمان به منظور عملکرد قرارداد تأسیس کند و لازم است که با ثبت تجاری در MOCI ثبت شده باشد. این ثبت در طی عملکرد قرارداد شرکت خارجی معتبر است و ممکن است مدت زمان آن تمدید شود. هر گونه تمدید زمانی باید در ثبت تجاری MOCI نیز ثبت شود.

دفتر شعبه تحت قانون تجاری، حکم سلطنتی ۵۵/۹۰ و قانون تجاری عمان (CCL) است و تحت تأثیر حکم های سلطنتی خاص که به منظور قانون گذاری تغییر دفاتر شعبه مشاغل خاص مانند مشاوره های قانونی، حسابداری، مهندسی یا طراحی در عمان انتشار می یابند قرار نمی گیرند. علیرغم اینکه هیچ الزامی در عمان برای تعیین یک اسپانسر وجود ندارد، دفاتر شعبه شرکت های خارجی مستلزم تعیین عوامل محلی هستند که خدمات اداری مانند خدمات مرتبط با نیروی کار و مهاجرت را ارائه می کنند. برای درخواست های دفتر شعبه باید موارد زیر برای اداره ثبت تجاری در MOCI ارسال شوند:

- گواهینامه تشکیل شرکت خارجی از کشور شرکت؛
- تفاهم نامه و اساس نامه شرکت خارجی؛
- گواهینامه نمونه امضا مدیر پیشنهادی یا فرد دارای حق امضا از طرف شرکت خارجی (امضای نمونه ممکن است در POA یا به صورت جداگانه ارائه شود)؛
- کپی پاسپورت/کارت شناسایی مدیر پیشنهادی یا فرد دارای حق امضا از طرف شرکت خارجی؛
- تعهدنامه (به صورت قطعنامه هیئت مدیره) از دفتر مرکزی شرکت منوط بر اینکه مسئولیت کامل بدهی های دفتر شعبه عمان را می پذیرد؛
- وکالت نامه برای مدیر مقیم پیشنهاد شده دفتر مرکزی اجرا می شود؛
- یک کپی امضای شده از قرارداد با آژانس دولتی عمان؛
- کپی قرارداد آژانس یا حمایت مالی با عامل محلی یا اسپانسر.

به استثنای پاسپورت / اسناد شناسایی، کپی امضای شده قرارداد دولتی و کپی قرارداد آژانس یا حمایت مالی باید توسط وزارت خارجی کشور ثبت شرکت و کنسولگری عمان در آن کشور تأیید و تصدیق شوند.

هزینه تأسیس دفتر شعبه شامل هزینه های ثبت در MOCI به مبلغ ۱۵۰۰ ریال عمان و در OCCI به مبلغ ۶۲۵ ریال عمان و ۱۳۵ ریال عمان برای هزینه های شهرداری است. دفاتر شعبه حداکثر مشمول نرخ مالیات ۱۲ درصدی سود سالانه به دست آمده در عمان حداکثر تا ۳۰۰۰۰ ریال عمان هستند.

## شرکت مرکزی

نهاد کسب‌وکار شرکت مرکزی در عمان تا حدی جدید است. ممکن است یک شرکت مرکزی به‌عنوان یک SAOC، LLC یا SAOG تأسیس شود. حداقل الزام سرمایه برای تأسیس یک شرکت صرف‌نظر از فرم آن ۲۰۰۰۰۰۰ ریال عمان است. شرکت مستلزم است که کنترل مالی و اداری یک یا چندین شرکت تابعه که در آن حداقل مالک ۵۱ درصد سرمایه سهام شرکت وابسته است را در اختیار داشته باشد. عبارت «مرکزی» باید بخشی از نام شرکت باشد و باید در سربرگ نامه‌های آن درج شود.

هدف شرکت مرکزی عبارت است از:

- مدیریت شرکت‌های تابعه یا مشارکت در مدیریت سایر شرکت‌ها که شرکت مرکزی در آنها مالک سهام است؛
- سرمایه‌گذاری سرمایه‌های خود در سهام، اوراق قرضه و اوراق بهادار؛
- اعطای وام، ضامن و تأمین مالی شرکت‌های تابعه؛
- کسب حقوق ثبت اختراع، علامت تجاری، امتیازهای انحصاری و سایر حقوق ملموس برای بهره‌برداری توسط شرکت یا اجاره به شرکت‌های تابعه خود یا سایر شرکت‌ها.

یک شرکت مرکزی توسط هیئت‌مدیره‌ای مدیریت می‌شود که اعتبار آنها در اسناد ثبت تشکیل شرکت گزارش شده به MOCI ثبت شده است.



## دفتر نمایندگی

همان‌طور که از نام آن پیدا است، دفتر نمایندگی نماینده شرکت مادر خود در عمان است. برخلاف دفتر شعبه، دفتر نمایندگی تنها اجازه دارد فعالیت‌های همانند بازاریابی کند و/یا ارتباطات تجاری را برای شرکت اصلی برقرار کند و نمی‌تواند هیچ‌گونه فعالیت تجاری در عمان انجام دهد. واردات، صادرات، فروش یا اطلاع‌رسانی عمومی محصولات یا خدمات به‌غیراز آن دسته از فعالیت‌هایی که شرکت مادر انجام می‌دهد به‌شدت منع می‌باشد. تنها استثنا، واردات نمونه‌های تجاری محصولات تولیدشده توسط شرکت مادر یا انجام آن به‌منظور اطلاع‌رسانی عمومی است. شرکت‌های خارجی که فعالیت‌های کسب‌وکار آنها مرتبط با تجارت، صنعت یا گردشگری است اجازه دارند از یک دفتر نمایندگی استفاده کنند، با وجود این دفتر باید در ثبت تجاری ثبت شود. تأسیس یک دفتر نمایندگی برای موارد زیر مجاز است:

- برقراری ارتباط با مشتریان در بخش‌های دولتی و خصوصی در عمان با هدف معرفی محصولات شرکت خارجی؛
- تماس با صادرکنندگان و فروشندگان مواد خام و نیمه‌ساخته موردنیاز شرکت یا سازمان و تسهیل تأمین سریع آنها؛
- مطلع ساختن شرکت مادر نسبت به هر گونه شکایت از محصولاتش و به حداقل رساندن تمام مشکلات در توزیع محصول؛
- ارائه خدمات و ابزاری که شرکت را قادر می‌سازد به کسب‌وکار خود مطابق با قانون و مقررات عمان ادامه دهد؛ و
- ثبت فعالیت‌هایی که دفتر قصد انجام آنها را دارد.

هزینه تأسیس یک دفتر نمایندگی در عمان شامل هزینه ثبت MOCI به مبلغ ۳۰۰ ریال عمان و هزینه ثبت OCCi به مبلغ ۶۵۰ ریال عمان و مجوز شهرداری است که هزینه آن بین ۲۵ الی ۱۲۵ ریال عمان بسته به فعالیت‌هایی که دفتر قصد انجام آنها را دارد می‌باشد.

## آژانس محلی

الزامات تخصیص یک عامل تجاری در عمان در قانون آژانس تجاری عمان، حکم سلطنتی ۲۶/۷۷ و ۸۲/۸۴ آمده است. این امر تا حدی توسط حکم سلطنتی ۷۳/۹۶ آزاد شده است که طبق آن تعیین بیش از یک عامل یا عدم انحصار برای محصول مشابه در قلمرو عمان مجاز است. قبل از اصلاحیه، MOCI این قدرت را داشت تا واردات موازی توسط عامل‌های ثبت‌نشده را مسدود کند. درحالی‌که هدف اصلاحیه از بین بردن انحصار مجازی به‌طور عملی است، اگر قرارداد آژانس ثبت‌شده از قبل موجود انحصار را به عامل ثبت‌شده می‌دهد، مدیریت باید رضایت عامل ثبت‌شده را قبل از تعیین هر گونه عامل دیگر کسب کند. در اصل، اینگونه قراردادهای از قبل موجود معافیت از قانون هستند و تنها می‌توان با اعلام رضایت، آنها را تغییر داد. شایان ذکر است که «عامل‌های تجاری» ممکن است شامل توزیع‌کنندگان نیز باشد.

برای ایجاد الزامات قانونی، یک قرارداد آژانس تجاری باید توسط مدیر خارجی مطابق با تشریفات اداری قانونی امضا شود و سپس باید در عمان با MOCI ثبت گردد. به‌هرحال، این ثبت توسط مدیر خارجی، برابر با حق راه‌اندازی یک کسب‌وکار محلی که با نام مختص به خود در عمان وجود دارد نیست.

پایان مدت‌زمان قرارداد آژانس ممکن است در مواردی سخت باشد - که در آن یکی از طرفین حاضر در قرارداد آن را فسخ می‌کند یا پس از انقضا، آن را تمدید نمی‌کند و طرف دیگر قرارداد کلیه تعهدات را انجام داده و خواستار ادامه قرارداد است، طرفی که قصد تمدید قرارداد را ندارد معمولاً مستحق جبران خسارت اینگونه نقض یا عدم تمدید قرارداد است. مبلغ جبران خسارت منوط به رأی دادگاه است و معمولاً مساوی با ارزش ۲ الی ۳ ساله قرارداد آژانس است. شایان ذکر است که مقررات قراردادی که سعی در بی اثر کردن اینگونه حقی برای جبران خسارت دارند نامعتبر و غیرقابل اجرا هستند.

## سرمایه‌گذاری مشترک ثبت‌نشده

این مورد یک نوع نادر کسب‌وکار است که برای نهادهای خارجی مناسب نمی‌باشد و توصیه نمی‌گردد.

## قانون مناقصه عمومی عمان

در عمان، مناقصه عمومی روش اصلی برای تدارک و تهیه کالا و خدمات است. تدارک و تهیه عمومی در عمان (به‌عنوان قراردادهای دولتی هم شناخته می‌شوند) تحت قانون مناقصه عمومی عمان («قانون مناقصه») با استناد به حکم سلطنتی ۸۶/۸۴ و سایر اصلاحیه‌های پس از آن، هستند.

## دامنه کاربرد و استثنا

مقررات قانون مناقصه جدید برای گسترش دامنه کاربرد مورد استفاده قرار می‌گیرد. به صورت خاص‌تر، ماده ۲، قانون مناقصه را برای «کلیه واحدهای دستگاه اداری دولت و مؤسسات و شرکت‌های دولتی با شخصیت حقوقی مستقل قابل اجرا می‌کند که به‌طور کامل تحت مالکیت دولت قرار دارند...» به‌بیان‌دیگر، قراردادهای دولتی آن دسته از قراردادهایی با ارزش بالغ بر ۱۰۰۰۰۰۰ ریال عمان هستند که در آن یکی از طرفین قرارداد یا دولت است یا یک نهاد خصوصی است که ۱۰۰ مالکیت آن در اختیار دولت قرار دارد و یا هر شرکتی که مشمول قانون مناقصه به‌موجب حکم سلطنتی دیگر باشد.

استثنائات این الزام عبارت‌اند از: (۱) واحدهای امنیتی و واحدهای دفاعی، و (۲) هر گونه قدرت دولتی دیگر که از طریق قوانین در یک قانون دیگر مستثنا شده است.

ماده ۳ بیان می‌دارد که یک مناقصه عمومی وسیله لازم برای قراردادهایی برای تأمین، کار، انتقال، خدمات، مطالعات مشاوره‌ای، کارهای فنی و خرید و اجاره اموال حقیقی ضروری هستند.

## روش‌های تدارکات

تحت قانون جدید، راه‌های متنوعی برای تهیه و تأمین کارها و خدمات به شرح ذیل وجود دارند

### ۱. مناقصه محدود

مناقصه محدود شرکت‌کنندگان را به تأمین‌کنندگان، پیمانکاران و شرکت‌های مشاوره‌ای از قبل واجد شرایط محدود می‌کند که از آنها دعوت می‌شود زمانی که از قبل واجد شرایط بودن آنها موردنظر قرار گرفت، در مناقصه شرکت کنند. دعوت به مزایده از طریق نامه‌های رسمی یا با ابزارهای الکترونیکی ارائه می‌شود. یک مناقصه محدود ممکن است شامل شرکت‌های از قبل واجد شرایط باشد که در قلمرو عمان یا در خارج از مرزهای عمان قرار دارند.

### ۲. موماراسا (مذاکره رقابتی)

موماراسا بر پایه مذاکره رقابتی کار می‌کند یا به بیان دیگر بهترین پیشنهاد برای پایین‌تر قیمت است. از این روش برای موارد زیر استفاده می‌شود:

الف. کالاهای انحصاری شده توسط تولید یا واردات؛

ب. کالاهایی که نمی‌توان آنها را با مشخصه دقیق شناسایی کرد؛

پ. خدماتی که به دانش فنی خاص یا تخصص خاصی نیاز دارند؛

ت. انواع مختلف حیوانات، پرندگان و ماکیان؛

ث. تدارکات، کارها، حمل‌ونقل یا خدماتی که پیشنهادی برای آنها دریافت نشده است یا پیشنهادهای دریافتی با قیمت‌های غیر معقولانه بوده‌اند؛

و

ج. خرید و اجاره اموال حقیقی.

### ۳. پاداش مستقیم

یک مرجع صلاحیت‌دار که در ماده ۱ به‌عنوان «هر واحد یا شرکت تحت مالکیت دولت که منوط به مقررات» قانون تجاری تعریف شده است می‌تواند با روش پاداش مستقیم فقط در صورتی قراردادی منعقد کند که ارزش قرارداد بیشتر از ۱۰۰۰۰ ریال عمان نباشد و قیمت کالاها یا خدمات مورد قرارداد مناسب باشد و دلایل نیاز به پاداش مستقیم ارائه شده باشد. مبلغ قرارداد که به‌طور مستقیم اعطا می‌شود ممکن است مبلغ آن تا حداکثر ۲۵۰۰۰ ریال عمان افزایش یابد، البته در صورتی که شرایط مهیا شده باشند و مدیریت مرجع صلاحیت‌دار قرارداد را تأیید کرده باشد.

### ۴. مسابقه (رقابت)

در مسابقه، نهاد تدارکاتی به دنبال پیشنهادهایی از طریق اطلاعیه عمومی یا دعوت‌نامه مستقیم برای مطالعات، طراحی‌ها، مدل‌ها یا سایر کارهای فنی درخواست شده‌ای که برای یک پروژه خاص موردنیاز هستند خواهد بود و سپس یک پیشنهاد برنده را از کل پیشنهادها انتخاب می‌کند. جدای از پاداش مستقیم، قراردادهای با هر میزان ارزشی را می‌توان از طریق مسابقه تهیه کرد. و در دعوت‌نامه‌های مزایده میزان و مشخصات پروژه، پاداش‌ها، انگیزه‌ها و جبران خسارت را در بین سایر موارد با جزئیات کامل ارائه می‌کند.

متعاقب ماده ۴، و بدون در نظر گرفتن روش تدارک موردنظر، هر شرکت‌کننده در مناقصه باید از اصول آزادی، برابری فرصت، و آزادی در رقابت برخوردار باشد.

## تعیین صلاحیت شرکت کنندگان در مناقصه

هر فرد یا ارگانی که میل به شرکت در مناقصه برای عقد قرارداد با دولت را دارد در ابتدا باید در هیئت مناقصه («هیئت») ثبت نام کند. {۱} هیئت شرکت‌ها را بر اساس دارایی‌های منتشرشده آن‌ها طبقه‌بندی می‌کند که این طبقه‌بندی نشانگر حداقل و حداکثر میزان قراردادهایی است که آن شخص یا ارگان توانایی شرکت در آن را دارا است. فرایند تعیین صلاحیت این هیئت به صورت زیر است:

طبقه‌بندی	حداقل دارایی ریال عمان	ارزش مناقصه ریال عمان
عالی	۲۵۰۰۰۰	۶۵۰۰۰۰ به بالا
یک	۱۰۰۰۰۰	۲۵۰۰۰۰ تا ۹۵۰۰۰۰
دو	۵۰۰۰۰۰	۳۵۰۰۰۰ تا ۵۰۰۰۰۰
سه	۲۵۰۰۰۰	۱۵۰۰۰۰ تا ۷۵۰۰۰۰
چهار	۱۵۰۰۰۰	تا ۱۵۰۰۰۰

شرکت‌هایی که با گرید بین‌المللی طبقه‌بندی می‌شوند (شرکت‌هایی که حداقل سرمایه منتشرشده آن‌ها ۵۰۰۰۰۰۰ ریال عمان است) هیچ محدودیتی برای شرکت در مناقصه‌ها ندارند.

### ملزومات مناقصه

ممکن است لازم باشد یک شعبه از یک شرکت خارجی که با عمان وارد تجارت می‌شود مدارکی دال بر پشتیبان بودن یک رابط عمانی را برای ثبت نام در هیئت نیاز داشته باشد.

هر پیشنهاد باید در پاسخ به دعوت‌نامه برای آن پیشنهاد باشد و باید تمام شرایط مشخص شده در دستورالعمل‌ها را احراز نماید. در صورتی که هیئت متوجه شود یک پیشنهاد در مقایسه با سایر پیشنهادها به شکل غیرعادی کم‌تر است می‌تواند از پیشنهادکننده توضیحات بیشتری بخواهد.

### اوراق قرضه مناقصه و اوراق قرضه عملکرد

پیشنهادهای مناقصه باید همراه با اوراق قرضه باشد. تحت قوانین کشور عمان، اوراق قرضه برای مناقصه باید حداقل نود روز مدت داشته باشد. پیشنهادها معمولاً یک تا سه درصد قیمت قرارداد مناقصه هستند، اما در صورت باید حداقل یک درصد باشند. این مبالغ به پیشنهاددهندگان که برنده مناقصه نشوند بازگردانده می‌شود، اما اگر شرکت‌کننده‌ای پس از آغاز مناقصه کنار بکشد، وجه تضمین ضبط خواهد شد. عدم تحویل اوراق قرضه ممکن است زمینه‌ساز رد صلاحیت پیشنهاد دهند. پیشنهاد برنده باید طی مدت ده روز پس از اطلاع از برنده شدن اوراق قرضه پیشنهاد را با اوراق ضمانت عملکرد تعویض کند - به پیشنهاددهندگان خارجی برای تعویض اوراق بیست روز زمان داده می‌شود. اوراق قرضه عملکرد باید به میزان پنج درصد کل قیمت قرارداد باشند. عدم ارائه به موقع اوراق قرضه عملکرد مورد نیاز ممکن است منجر به (۱) قابل پرداخت شدن کل مبلغ ضمانت برای کارفرما به عنوان خسارت از پیش تعیین شده گردد، و (۲) برنده شدن در مناقصه لغو شود.

### استثنائات

ممکن است لازم شود مشاوره‌های بدون دارایی مناسب برای انتشار اوراق قرضه/ضمانت‌های مدارک بیمه غرامت حرفه‌ای را ارائه دهند. اما، در پیشنهادهای رقابتی، ممکن است اوراق قرضه از پیشنهاد باشند.

بعلاوه، قراردادهای کالاها در صورتی به ملزومات اوراق قرضه عملکرد ارتباطی ندارند که کالاها در مدت زمان مشخص برای فراهم کردن اوراق قرضه عملکرد ارائه شوند.

## موافقت‌نامه تجارت آزاد عمان – ایالات‌متحده

موافقت‌نامه تجارت آزاد عمان – ایالات‌متحده («FTA»)، «FTA عمان» یا «موافقت‌نامه» یک آزادسازی تجارت به‌صورت دوجانبه بین ایالات‌متحده و کشور سلطنتی عمان است. مذاکرات با عمان در ماه مارس سال ۲۰۰۵ آغاز و هفت ماه بعد در ماه سپتامبر سال ۲۰۰۵ به پایان رسید. این موافقت‌نامه که توسط نماینده تجاری دولت ایالات‌متحده آقای باب پورتمن و وزیر صنعت معدن و تجارت عمان آقای مقبول بن علی سلطان به امضاء رسید پنجمین موافقت‌نامه تجارت آزاد دوجانبه («FTA») ایالات‌متحده بر اساس ۲۰ منطقه تجارت آزاد در خاورمیانه (MEFTA) است. این موافقت‌نامه از ۱ ژانویه سال ۲۰۰۹ اجرایی شد.

عمان یکی از شرکای تجاری صادرکننده نفت به ایالات‌متحده است که تا ۱۵ سال آینده ذخایر نفتش به پایان می‌رسد و علاقه دارد با تنوع بخشیدن سبد تجاری خود فراتر از صادرات نفت و گاز، با داشتن نیروی کار رو به افزایش فرصت‌های اقتصادی زیادی را فراهم کند. این قرار دارد با عمان، مانند سایر قراردادهای تجارت آزاد دوجانبه MEFTA، سه رکن اساسی دارد: برنامه تعرفه جدید، تعهد گسترده به بازار آزاد و بندهایی برای حمایت از این تعهدات، و درنهایت ایمنی برای کار و محیط آن.

این توافق‌نامه امکان دسترسی منطقه آزاد تقریباً به تمامی مشتریان و کالاهای صنعتی را، با راه‌های ویژه‌ای برای کشاورزی، منسوجات، و پوشاک فراهم می‌کند. در زمان امضاء این توافق‌نامه، مهم‌ترین واردات ایالات‌متحده از عمان نفت و گاز طبیعی (۷۵٪)، و پوشاک (۱۰٪) بود. مهم‌ترین صادرات ایالات‌متحده به عمان تجهیزات حمل‌ونقل (۵۶٪)، و ماشین‌آلات (۲۴٪) بود. این توافق مرزهای تجاری را برمی‌دارد، و علاوه بر آن نیازمند اصلاحات ویژه‌ای در محیط حقوقی و کسب‌وکار عمان است که به‌عنوان عواملی کلید در تشویق توسعه و سرمایه‌گذاری نقش ایفا می‌کنند.

این اصلاحات شامل افزایش شفافیت فعالیت دولت و وضع قوانین، تقویت قوانین، و افزایش حمایت و تقویت حقوق مالکیت معنوی می‌شود. اُبدنه قوانین مربوط به مالکیت معنوی در عمان با تعهداتش به سازمان‌های IP مانند WTO، TRIP، و TRIMها هم‌راستا است تکیه‌رایت، نشان‌های تجاری، اسرار صنعتی، اطلاعات جغرافیایی و مدارهای مجمع را اجرا نماید.}

عمان یکی از تنها ۲۰ کشور جهان است که با ایالات‌متحده موفقیت‌نامه تجارت آزاد دوجانبه دارد. توافق‌نامه عمان یک بخش کلیدی از حضور منطقه‌ای ایالات‌متحده است و تلاش می‌کند بازارهای جهانی به روی کسب‌وکارهای ایالات‌متحده باز شوند. این قرارداد قسمتی از تلاش‌های ایالات‌متحده برای کامل کردن MEFTA و بازتابنده تعهد ایالات‌متحده به ارتقاء رشد اقتصادی، توسعه فرصت‌ها، و اطمینان از ثبات منطقه است.

موقعیت استراتژیک عمان و زیرساخت‌های رو به گسترش آن پتانسیل لازم برای کسب‌وکارهای آمریکایی را فراهم می‌کند تا به‌عنوان دروازه‌ای برای ورود به بازار منطقه مورد استفاده قرار بگیرد. علاوه بر این، عمان یکی از رهبران اصلاحات اقتصادی در منطقه به شمار می‌رود. در سال ۲۰۰۵، بنیاد تحقیقات بین‌الملل اولین جایزه آزادی اقتصادی کشورهای عرب را به دلیل تلاش برای توانمند ساختن افراد برای تولید ثروت با حداقل دخالت دولت، به دو کشور عمان و لبنان اهدا کرد. در سال ۲۰۰۰، عمان یکصد و سی و نهمین کشوری بود که به WTP ملحق شد. در سال ۲۰۱۰، برنامه توسعه سازمان ملل ادعا کرد که عمان بیشترین پیشرفت را در بین تمام کشورهای جهان داشته است.

توافق‌نامه تجارت آزاد دوجانبه بین ایالات‌متحده و عمان یک گام مهم در راستای تلاش‌های دائم عمان برای اصلاح اقتصاد، ایجاد شغل و دور شدن از وابستگی به درآمدهای صادرات نفتی است. این توافق‌نامه به تلاش‌های عمان برای ایجاد تنوع اقتصادی نیز تأکید داشته و درهای این کشور را به سمت مشارکت‌های خارجی، مخصوصاً سرمایه‌گذاری‌های مشترک، باز کرده است.

تجارت دوجانبه بین ایالات‌متحده و عمان در پایان سال ۲۰۱۲ به ۳/۱ میلیارد دلار آمریکا رسید که در مقایسه با ۲/۲ میلیارد دلار پیش از اجرایی شدن توافق‌نامه افزایش پیدا کرده است. علیرغم بحران اقتصاد جهانی سرمایه‌گذاری خارجی مستقیم ایالات‌متحده در عمان به ۹۹۲ میلیون دلار، در مقایسه با ۸۸۴ میلیون دلار پیش از اجرایی شدن توافق‌نامه، رسید.

کالاهای صنعتی درصد قابل توجهی از واردات عمان از ایالات متحده را تشکیل می‌دهد، و بر اساس FTA، بیشتر این واردات فوراً از بخشودگی حقوق گمرکی بهره‌مند می‌شوند. می‌توان زیرساخت و ماشین‌آلاتی را به عمان صادر کرد که بر اساس توافقنامه از بخشودگی حقوق گمرکی برخوردار است، تا شرکت‌های آمریکایی در شرکت در پروژه‌های بزرگ بهره‌مند شوند. بعلاوه، درحالی‌که تجهیزات ساخت ساز و محصولات ساختمانی، مانند تجهیزات حفاری و مته‌کاری و اجزاء سازه‌های از پیش‌ساخته، که نزدیک به ۳۰ درصد کل صادرات غیرمنسوجی ایالات متحده به عمان را تشکیل می‌دهد، باید پنج درصد عوارض گمرکی پرداخت می‌کردند که با توجه FTA دیگر از پرداخت حقوق گمرکی معاف هستند. همچنین FTA به صورت مطلوبی تعرفه‌های مربوط به صادرات ایالات متحده به عمان، از جمله مواد شیمیایی، تجهیزات پزشکی، هواپیماهای مسافربری، محصولات کشاورزی و منسوجات، را کاهش داده یا حذف کرده است.

علاوه بر این به نظر می‌رسد FTA برای ارائه‌کنندگان خدمات آمریکایی بسیار سودمند خواهد بود - زیرا به دلیل رشد اقتصاد عمان، در زمینه‌های مالی، ارتباطات، معماری، ساخت‌وساز، خدمات رایانه‌ای و انرژی به خدمات نیاز دارد. درحالی‌که لازم است ارائه‌کنندگان خدمات در بیشتر مناطق افراد محلی را استخدام کنند، اما FTA بازار بیشتری را برای شرکت‌های آمریکایی فراهم می‌کند.

همچنین ارائه‌دهندگان خدمات حرفه‌ای و مالی منفعت خود را در تبعیت از FTA می‌بینند. این توافقنامه شامل محدودیت‌های بسیار اندکی روی خدمات حرفه‌ای است - دسترسی کاملی را در اختیار خدمات مشاوره حقوقی قرار می‌دهد. بعلاوه، شرکت‌های خدمات مالی ایالات متحده می‌توانند در عمان شعبه، شرکت‌های تابعه و سرمایه‌گذاری مشترک داشته باشند. بخش‌های مالی باز و شفاف کلید رشد اقتصادی هستند - کشورهایی که بخش‌های خدماتی کاملاً باز دارند، به صورت میانگین یک درصد سریع‌تر از کشورهایی رشد می‌کنند که به آن دسترسی ندارند، و برای کشورهای در حال توسعه، این افزایش میانگین در میزان تولید ناخالص ملی بیشتر هم می‌شود.

درحالی‌که ارائه‌کنندگان خدمات بیمه در زمان تأسیس حضور اقتصادی خود در عمان با محدودیت حقوق صاحبان سهام خارجی تا سقف ۷۰ درصد روبرو بوده‌اند، اما FTA این محدودیت‌ها را برای ارائه‌کنندگان خدمات آمریکایی برداشته است. در کنار این موارد، FTA یک تأیید سریع برای محصولات بیمه‌ای جدید فراهم می‌کند - ۳۰ روز برای بیمه‌هایی به جز بیمه عمر و ۶۰ روز برای بیمه‌های عمر.

سرمایه‌گذاری‌های خصوصی ایالات متحده در عمان نیز به شکل مثبتی تحت تأثیر FTA قرار گرفته است. درحالی‌که سرمایه‌گذاری مستقیم ایالات متحده در عمان بین سال‌های ۱۹۹۹ و ۲۰۰۵ افزایش پیدا کرده (به ارقام سوپرا مراجعه کنید)، اما سرمایه‌گذاران هنوز به خطوط قرمز و تأخیرها در تصمیم‌گیری رسمی به عنوان یک عامل بازدارنده اصلی در سرمایه‌گذاری اشاره می‌کنند. تعهدات FTA سعی دارد شفافیت را افزایش داده و این موانع را از سر راه بردارد. این توافقنامه شامل یک فرایند دادخواهی مؤثر، بی‌طرفانه و شفاف بین دولت و سرمایه‌گذار است که، به شکل بااهمیتی، به سرمایه‌گذاران امکان ارجاع به دادگاه‌های خارج از عمان را نیز می‌دهد.

این مسئله در منطقه‌ای که در آن سرعت پایین و عدم اطمینان از دستگاه‌های قضایی به صورت تاریخی برای سرمایه‌گذاری یک معضل بود بسیار مهم است. FTA این امکان را برای سرمایه‌گذاران فراهم می‌کند که بتوانند از طریق سیستم حقوقی بین‌المللی دعاوی خود را پیگیری کنند. ویژگی‌های سرمایه‌گذاری کلیدی تحت FTA شامل موارد زیر می‌شوند:

- این توافقنامه یک چارچوب حقوقی ایمن و قابل پیش‌بینی برای سرمایه‌گذاران آمریکایی که در عمان فعالیت می‌کنند فراهم می‌نماید
- تمام اشکال سرمایه‌گذاری تحت پوشش این توافقنامه هستند، از جمله بنگاه‌های اقتصادی، اعتبار، امتیازات، قراردادهای مالکیت معنوی.
- سرمایه‌گذاران آمریکایی در بیشتر مواقع از حق تأسیس، کسب یا فعالیت سرمایه‌گذاری در عمان همپای سرمایه‌گذاران محلی و سرمایه‌گذاران خارجی برخوردار هستند. بخش‌های تجاری خاصی از این پیمان مستثنا می‌باشند: خرید و فروش املاک و مستقلات، آژانس‌های جذب نیروی انسانی، چاپ و نشر.
- این توافقنامه تابع اصول قضایی ایالات متحده است تا مجموعه‌ای اصولی از حمایت‌های کافی را برای سرمایه‌گذاران آمریکایی در عمان فراهم کنند که سرمایه‌گذاران عمانی در حال حاضر تحت سیستم قضایی ایالات متحده از آن برخوردار هستند.



- در بین حقوق اعطایی به سرمایه‌گذاران آمریکایی (همسو به حقوقی که در قانون ایالات‌متحده یافت می‌شود) حمایت‌های فرایندی و حق دریافت قیمت عادلانه در بازار برای محصولات که مصادره شده‌اند وجود دارند.
- حقوق سرمایه‌گذاران توسط فرایند مؤثر، بی‌طرفانه برای حل دعاوی قضایی حمایت می‌شود که امکان توضیح شفاف وجود داشته باشد تا طرفین بتوانند نظراتشان را بیان کنند.

FTA ضمانت‌هایی برای رفتار غیر تبعیض‌آمیز {«رفتار ملی»} و مطلوب‌ترین رفتار کشوری (MFN) و دسترسی عادلانه را به بزرگ‌ترین نهادهای خرید دولتی در عمان ارائه می‌کند. این دسترسی شامل اکثر نهادهای دولتی مرکزی عمان از جمله وزارتخانه‌ها و شرکت‌های مهم تحت مالکیت دولت است. قوانین شایان ذکر FTA مرتبط به تدارکات دولتی عبارت‌اند از:

- طبق قرارداد، با سرمایه‌گذاران ایالات‌متحده و سرمایه‌هایشان در بخش‌های غیر محدود به صورت «رفتار ملی» {در شرایط مشابه، با سرمایه‌گذاران/سرمایه‌های ایالات‌متحده مانند شهروندان عمانی رفتار می‌شود} و همچنین «مطلوب‌ترین رفتار کشوری» {در شرایط مشابه، با سرمایه‌گذاران/سرمایه‌های ایالات‌متحده مانند اتباع سایر کشورها رفتار می‌شود} رفتار می‌شود.
- برای تدارکات اداره شده توسط نهادهای تحت پوشش که بالاتر از آستانه قرار دارند، با تأمین‌کنندگان ایالات‌متحده در بازار عمان مانند تأمین‌کنندگان عمانی و سایر اعضای کشورهای حوزه خلیج فارس رفتاری غیر تبعیض‌آمیز صورت می‌گیرد.
- در صورت همکاری شرکت‌ها در عمان، رفتار ملی که توسط FTA ارائه می‌گردد، حد مجاز سهام ایالات‌متحده تا ۱۰۰٪ افزایش می‌یابد و سرمایه موردنیاز را تا ۲۰۰۰۰ ریال عمان برای شرکت با مسئولیت محدود (۵۱۸۰۰ دلار آمریکا) کاهش می‌دهد.
- فصل تدارکات دولتی مستلزم استفاده از رویه‌های عادلانه، شفاف و قابل پیش‌بینی در تمام جنبه‌های فرآیند تدارکات است.
- قرارداد نظارت بی‌طرفانه فرآیند تدارکاتی را فراهم می‌کند که مستلزم رویه‌های بررسی داخلی به‌موقع و کارآمد برای رسیدگی به شکایات مرتبط با هر جنبه از فرآیندهای مناقصه است.
- در نتیجه FTA، عمان ممکن است به‌طور کامل از فناوری الکترونیکی برای ایجاد فرصت‌های مناقصه‌ای و سایر اطلاعات تدارکاتی مرتبط در دسترس کلیه تأمین‌کنندگان بالقوه استفاده کند.
- ایالات‌متحده نیز پوشش دهی شرکت‌های مهم تحت مالکیت دولت مانند شرکت نفت عمان (رکت ملی نفت) و شرکت گاز عمان (شرکت ملی گاز) را امن می‌کند.

زمانی که FTA در حال مذاکره بود، تخمین زده می‌شد که کلیه تدارکات دولتی بین ۵ الی ۷ درصد از تولید ناخالص داخلی عمان (GDP) است. در سال ۲۰۰۵، GDP عمان بیش از ۲۶ میلیارد دلار بود که ارزش تدارکات دولتی را به‌طور سالانه بین ۱٫۳ تا ۲ میلیارد دلار تخمین زده می‌شد.

FTA ایالات‌متحده-عمان نیز حقوق مالکیت معنوی (IPRها) را موردنظر قرار می‌دهد. قرارداد حفاظتی برای کارهای حق نسخه‌برداری ارائه می‌کند و رویه‌های کارآمدتر، شفاف‌تر و با سوءاستفاده کمتری را برای ثبت و حفظ نام‌های تجاری و همچنین حل‌وفصل نام‌های تجاری ایالات‌متحده ارائه می‌کند. FTA حفاظت‌های قوی‌تری برای ثبت اختراع و اسرار تجاری ارائه می‌کند و جریمه‌های سنگینی برای سرقت و جعل وضع می‌کند.